令０３原機（科臨）００１

令 和 ３ 年 ４ 月 １ ９ 日

原子力規制委員会 殿

茨城県那珂郡東海村大字舟石川765番地１

   国立研究開発法人日本原子力研究開発機構

                      理事長 児玉 敏雄

                      （公印省略）

定期事業者検査報告書

（定期事業者検査終了時）

 核原料物質、核燃料物質及び原子炉の規制に関する法律第２９条第１項の規定に基づく

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構原子力科学研究所の原子炉施設〔ＴＲＡＣＹ

（過渡臨界実験装置）施設〕の定期事業者検査が終了しましたので、核原料物質、核燃料

物質及び原子炉の規制に関する法律第２９条第３項の規定に基づき下記のとおり報告いた

します。

記

１．氏名又は名称及び住所並びに代表者の氏名

名称    ：国立研究開発法人日本原子力研究開発機構

住所    ：茨城県那珂郡東海村大字舟石川765番地１

代表者の氏名：理事長 児玉 敏雄

２．試験研究用等原子炉施設を設置した事業所の名称及び所在地

名称    ：原子力科学研究所

所在地   ：茨城県那珂郡東海村大字白方２番地４

３．検査の対象及び方法並びに期日

対象及び方法：別添１「ＴＲＡＣＹ施設の定期事業者検査の実績」に示す。

期日    ：令和３年３月１８日

４．検査の実績

別添１「ＴＲＡＣＹ施設の定期事業者検査の実績」に示す。

廃液貯槽室（Ⅶ）、廃液貯槽室（Ⅷ）、β・γ固体廃棄物保管室及び試料測定室につ

いて、定期事業者検査開始時報告書（令和２年１０月９日付け令０２原機（科臨）

０１０）の別添１「定期事業者検査の計画」と設備保全整理表で整合性が明確でなか

ったため、本報告書では記載を追加し、明確化を図った。

なお、定期事業者検査成績書における所見及び処置すべき事項はなかった。

添付書類

  別添１ ＴＲＡＣＹ施設の定期事業者検査の実績

参考資料

 参考資料 ＴＲＡＣＹ施設 施設管理実施計画

ＴＲＡＣＹ施設の定期事業者検査の実績

(1/2)

施設区分 設備等の区分 構成品目 検査項目 検査の方法
検査の期日

（検査実績）

放射性廃棄物の

廃棄施設

槽ベント

設備Ｄ

ブロワＡ・Ｂ
外観検査

記録確認

R3.3.18

作動検査

加熱器Ａ・Ｂ 外観検査

フィルタＡ・Ｂ
外観検査

捕集効率検査

配管 外観検査 保安記録確認

排気筒 排気筒 外観検査

記録確認

β・γ廃液

系設備

極低レベル廃液貯槽
警報検査

漏えい検査

低レベル廃液貯槽
警報検査

漏えい検査

配管 外観検査

保安記録確認

廃液貯槽室（Ⅶ）＊ 外観検査

廃液貯槽室（Ⅷ）＊ 外観検査

固体廃棄物廃

棄設備

β・γ固体廃棄物保

管室＊
外観検査

放射線管理施設

屋内管理用の

主要な設備

室内モニタ

放射性物質の

濃度の測定検査

記録確認
警報検査

放射線エリアモニタ

線量当量率の

測定検査

警報検査

放射線サーベイ設備 点検校正 保安記録確認

屋外管理用の

主要な設備
排気筒モニタ

放射性物質の

濃度の測定検査 記録確認

警報検査

その他の設備 試料測定室＊ 外観検査 保安記録確認

＊：定期事業者検査開始時報告書（令和２年１０月９日付け令０２原機（科臨）０１０）

の別添１「定期事業者検査の計画」と設備保全整理表で整合性が明確でなかったた

め、本表に記載を追加し、明確化を図った。

別添１

(2/2)

施設区分 設備等の区分 構成品目 検査項目 検査の方法
検査の期日

（検査実績）

原子炉格納施設 格納施設

炉室(Ｔ)

（遮蔽扉を含む）
外観検査

記録確認

R3.3.18

炉下室(Ｔ)

（遮蔽扉を含む）
外観検査

炉室(Ｔ)換気空調

設備

作動検査

捕集効率検査

その他原子炉の

附属施設

非常用電源

設備

非常用発電機及び

その附属設備
作動検査

無停電電源装置 作動検査

その他の

主要な事項

共用換気空調設備

（実験棟Ａ ＧＢ第

１排気系を除く）

作動検査

保安記録確認
捕集効率検査

圧縮空気設備

作動検査（空気

圧縮機）

作動検査（主空

気槽） 記録確認

漏えい検査

電気設備 絶縁抵抗検査

保安記録確認
消火設備

作動検査

外観検査

実験棟Ａ 外観検査

記録確認

実験棟Ｂ

（β・γ固体廃棄

物保管室、試料測

定室及び廃液貯槽

の設置場所のみ）

外観検査

	【マスキング版】TRACY定期事業者検査（終了時）報告案_20210412
	【マスキング版】TRACY定期事業者検査（終了時）報告案_20210405
	【マスキング版】TRACY施設施設管理実施計画_20201005

	TRACY定期事業者検査（終了時）報告_20210415